報 道 機 関 各 位

令和４年（２０２２年）６月２１日（火） １５時００分 配付予定

項  目
令和４年度オホーツク流氷トラスト運動

「公共交通に乗って流氷を守ろう！キャンペーン」の実施について

配付資料 周知用チラシ、エコカード（見本）、応募要領

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

 当振興局においては、流氷が見えるオホーツク海を守り続けるため、「流氷を守ろう！」

を合言葉に、地球温暖化防止などの取組を地域全体で進める「オホーツク流氷トラスト運

動」を推進しているところです。この度、その一環として、買い物の際における公共交通の

利用促進を通じた「環境にやさしいエコな行動」の呼びかけと併せて、公共交通の利用によ

る観光施設等への誘客を促進することで地域経済の活性化を図ることを目的に、次のとおり

「公共交通に乗って流氷を守ろう！キャンペーン」を実施しますのでお知らせします。

記

１ 共催及び協賛

  共  催：北海道オホーツク総合振興局、オホーツク観光連盟

  特別協賛：サッポロビール株式会社

協  賛：イオン北海道株式会社、生活協同組合コープさっぽろ

２ 実 施 期 間

  第１弾：令和4年（2022年）6月28日（火）～令和4年（2022年）9月25日（日）

  第２弾：令和4年（2022年）12月5日（月）～令和5年（2023年）2月19日（日）

３ キャンペーン参加の流れ

①対象公共交通機関の車内又は改札口等に置いてある「エコカード」を取得

②「エコカード」を持参の上、対象店舗・観光施設を利用し、スタンプを獲得

③必要事項を記入の上、応募いただいた方の中から抽選で素敵な賞品をプレゼント

４ 賞    品（第１弾及び第２弾共通）※選択式

  ・特賞（海鮮）（２名様）：オホーツク海産セット

  ・特賞（牛肉）（２名様）：流氷牛（すき焼き肉）

  ・サッポロビール賞（12名様）：サッポロクラシック（350ml×６缶パック）

  ・イオン北海道賞（10名様）：イオントップバリュ詰合せセット（3,000円相当）

  ・コープさっぽろ賞（10名様）：コープさっぽろ商品詰合せセット（3,000円相当）

  ・オホーツクール賞（50名様）：オホーツクールエコバッグ＆ノベルティセット

５ そ  の  他

  ・詳細につきましては、別添の周知用チラシ及び応募要領を参照願います。

  ・新型コロナウイルス感染症の状況により、内容を変更する場合があります。

  ・この取組は、管内公共交通事業者をはじめ、サッポロビール(株)、イオン北海道

(株)、生活協同組合コープさっぽろ、管内観光施設など多様な主体が連携した取組で

すので、積極的な報道をお願いします。

担当窓口

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課長

髙橋 央明

直通 0152-41-0618

「公共交通に乗って流氷を守ろう！キャンペーン」応募要領

１ 目 的

  本キャンペーンは、「オホーツク流氷トラスト運動」の一環として、買い物の際における公共交

通の利用促進を通じた「環境にやさしいエコな行動」の呼びかけと併せて、公共交通の利用による

観光施設等への誘客を促進することで地域経済の活性化等を図ることを目的に実施します。

２ 共催及び協賛

（１）共  催  北海道オホーツク総合振興局、オホーツク観光連盟

（２）特別協賛  サッポロビール株式会社

（３）協  賛  イオン北海道株式会社、生活協同組合コープさっぽろ

３ 実施期間

（１）第１弾

令和４年(2022年)６月２８日（火）から令和４年(2022年)９月２５日（日）まで

（２）第２弾

   令和４年(2022年)１２月５日（月）から令和５年(2023年)２月１９日（日）まで

４ 参加・応募方法

（１）公共交通機関（バス、タクシー、ＪＲ）に乗車し、車内又は改札口等に設置している「エコカ

ード」をお取りください。※１回の乗車につき、１人１枚までとしてください。

「エコカード」設置場所

交通種別 地域 協力事業者

バス（車内）

※都市間バス

を除く

北見市 北海道北見バス

網走市
網走バス（どこバス含む）

網走観光交通

紋別市 北紋バス

美幌町
阿寒バス

美幌町申込バス「もーびー」

遠軽町 遠軽町営バス

タクシー（車内）

北見市

金星北見ハイヤー

北見北交ハイヤー

石川観光

網走市
網走ハイヤー

網走北交ハイヤー

紋別市
紋別交通

紋別観光ハイヤー

美幌町 美幌北海道交通ハイヤー

遠軽町
遠軽交通

末広ハイヤー

ＪＲ（改札口等）

北見市 北見駅（※窓口前）

網走市 網走駅

美幌町 美幌駅（※観光案内所前）

遠軽町 遠軽駅（※待合室内）

（２）「エコカード」を持参して下記対象店舗・観光施設を利用し、スタッフ等にスタンプを押印し

てもらってください。

対象店舗・観光施設名 スタンプ押印場所

スタンプ獲得条件

※いずれも利用金額 200円以上

１ イオン北見店 サービスカウンター 購入レシートの提示

２ イオン紋別店 サービスカウンター 購入レシートの提示

３ コープさっぽろ きたみ春光店 サービスカウンター 購入レシートの提示

４ コープさっぽろ みわ店 サービスカウンター 購入レシートの提示

５ コープさっぽろ きよみ店 サービスカウンター 購入レシートの提示

６ コープさっぽろ びほろ店 サービスカウンター 購入レシートの提示

７ コープさっぽろ あばしり店 サービスカウンター 購入レシートの提示

８ コープさっぽろ プラザ店 サービスカウンター 購入レシートの提示

９ コープさっぽろ 遠軽みなみ店 サービスカウンター 購入レシートの提示

10 アルゴグラフィックス北見カー

リングホール

受付 利用料支払い

11
オホーツク木のプラザ

受付 木育ひろば入場料支払いま

たは売店利用

12 北の大地の水族館 受付 入館料支払い

13
オホーツク流氷館

受付カウンター 入場料支払いまたは売店利

用

14 モヨロ貝塚館 受付 入館料支払い

15 物産館ぽっぽ屋 会計レジ 特産品等の購入

16 北海道立オホーツク流氷科学セ

ンターGIZA

受付 入場料支払いまたは売店利

用

17 紋別ローヤルボウル フロント ゲーム利用

18
道の駅遠軽森のオホーツク

会計レジまたは体験

等受付

特産品等の購入または体験

料の支払い

19
木のおもちゃワールド館ちゃち

ゃワールド

受付 入館料支払い

（３）スタンプを１つ集めると、賞品の抽選に応募できます。

   また、キャンペーンＨＰ内にあるキーワードを「エコカード」内の回答欄に記入した方は当選

確率が２倍となります。（１枚を２口として換算。）

応募については、「エコカード」内の応募用紙に必要事項（氏名、住所、年齢、電話番号、希望

賞品）やアンケートを必ず記入の上、各対象店舗・観光施設に設置している応募箱に投函してく

ださい。

  （第１弾応募〆切：令和４年（2022年）９月２５日（日）まで）

  （第２弾応募〆切：令和５年（2023年）２月１９日（日）まで）

※応募は各キャンペーン期間中につき、お１人様１回までとします。

なお、必要事項の記載漏れや虚偽記載、応募にあたり不正等が確認された場合は応募を無効と

します。

５ 賞 品

 ※賞品の発送は、第１弾は 10月下旬、第２弾は３月上旬を予定しています。

６ 応募資格等

（１）本キャンペーンについては、どなたでも参加可能です。ただし、賞品の応募については、国内

に賞品を受け取ることができる本拠を有する個人を対象とします。

（２）未成年の方は保護者の同意を得た上で応募をお願いします。

（３）第三者への当選権利の譲渡や賞品の交換、オークション等に出品して換金することは固く禁止

します。

（４）ご応募いただいたエコカードは返却できませんのでご了承ください。

７ 当選者の決定

応募要件を満たしている応募者（以下「応募者」という。）の中から、希望賞品ごとに抽選を行

い、当選者を決定します。

なお、各賞品の応募者が賞品数を下回った場合は、希望賞品の選択に関わらず、当選者を除く応

募者全員の中から抽選を行う場合がありますので、あらかじめご了承願います。

８ 当選者の発表

当選の発表は、発送をもって代えさせていただきます。

なお、居住地や電話番号等が不明等の理由により連絡ができない場合は、当選を取り消させてい

ただく場合があります。

９ 個人情報の取扱い

  本企画で収集した個人情報については、「北海道公式ウェブサイト」の「個人情報の取扱いにつ

いて」に準じて取り扱うほか、次の目的のために利用させていただきます。

（１） 本キャンペーンにおける賞品の抽選・発送、調査・分析、個人を特定しない統計処理

（２） 北海道オホーツク総合振興局のキャンペーン、イベント等に関する情報提供

10 留意事項

（１）本キャンペーンへの応募をもって、本応募要領に同意したものとみなします。

ただし、本応募要領は、北海道の判断により、予告なく変更・中止する場合があります。

（２）本キャンペーンの利用によるいかなるトラブル・損害（直接・間接の損害別を問わず）が発生

しても、北海道は一切の責任を負いかねます。あらかじめご了承願います。

第１弾・第２弾共通（※賞品選択式）

特賞（海鮮） オホーツク海産セット ２名様

特賞（牛肉） 流氷牛（すき焼き肉） ２名様

サッポロビール賞 サッポロクラシック（350ml×６缶）

（※未成年応募不可）

１２名様

イオン北海道賞 イオントップバリュ詰合せセット（3,000円相当） １０名様

コープさっぽろ賞 コープさっぽろ商品詰合せセット（3,000円相当） １０名様

オホーツクール賞 オホーツクールエコバッグ（非売品）＆オホーツクール

ノベルティセット

５０名様